
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 58    

 

DATA:  13 ottobre 2025 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  311 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria senza bando ex 

art. 50 - comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023 mediante piattaforma Sintel per l’affidamento 

del Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2030 con eventuale 

rinnovo per ulteriori 60 mesi. Aggiudicazione (CIG: B7B24BDB1D) 
 

  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.  25 del 18.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 9.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al 

D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, ai sensi del paragrafo 10 

del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.); 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 7 gennaio 2025 di nomina del Responsabile del Settore 

Economico Finanziario nella persona della dott.ssa Piazzalunga Monica; 

 

VISTO l’art. 107 comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale sono attribuiti ai responsabili 

dei servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dall’organo politico 

compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso 

l'esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo statuto agli organi di governo dell’Ente o 

non rientranti fra le funzioni del Segretario Comunale;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 7 del 14 aprile 2025 di approvazione dello 

schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 230 del 18.07.2025 di avvio del 

procedimento per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01.01.2026 al 

31.12.2030, con facoltà di rinnovo per ulteriori 60 mesi, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del 

Codice; 

 

DATO ATTO che la procedura di gara è stata gestita attraverso il sistema di intermediazione 

telematico di Regione Lombardia denominato Sintel di Aria S.p.a.; 

 

VISTO il verbale delle sedute di gara del 22 settembre 2025 e del 26 settembre 2025 della 

Commissione giudicatrice, con cui è stata proposta l’aggiudicazione alla BPER BANCA SPA, con 

sede legale in Modena (MO), via San Carlo n. 8/20, P.IVA 03830780361, che ha ottenuto un 

punteggio totale pari a 68,91 (Punteggio tecnico 50; Punteggio economico 18,91); 

 

PRESO ATTO che al termine delle operazioni, la Commissione di gara ha rimesso gli atti al RUP, 

al quale compete l’adozione dei provvedimenti definitivi; 

 

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 la congruità, serietà, 

sostenibilità e realizzabilità dell’offerta presentata dalla BPER Banca Spa; 

 



RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e non vi sono state contestazioni 

o rilievi e che, conseguentemente, verificati i requisiti di ordine generale, si può far luogo 

all’aggiudicazione dell’appalto in favore della BPER Banca Spa;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi id pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi id pubblicazione concernente i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo. 

 

2. Di approvare il verbale delle operazioni di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria 

comunale per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030, che si allega al presente provvedimento 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di prendere atto delle risultanze di gara e di aggiudicare alla BPER Banca S.p.a., (P.IVA 

03830780361) con sede a Modena (MO), in Via San Carlo n. 8/20, il servizio di tesoreria 

comunale per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030, secondo le modalità ed alle condizioni 

contenute nella convenzione di tesoreria e tenuto conto altresì dell’offerta economico-gestionale 

presentata in sede di gara. 

 

4. Di assumere a favore della ditta impegno di spesa di euro 5.900,00 oltre IVA, con imputazione 

al capitolo 200 cod. 01|03|1|103|01.1|1030299999 del bilancio di previsione dell’esercizio 2026. 

 

5. Di accertare la somma di €. 500,00 a titolo di contributo annuo per le attività istituzionali del 

Comune sul cap. 3180 cod. 3|0500|3059900|3059999999 del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2026. 

 

6. Di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 

trattasi, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.  

 

7. Di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. Sez. 

di Brescia, entro i termini previsti dalla normativa vigente;  

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Piazzalunga Dott.ssa Monica 

Responsabile dell’Area Settore Finanziario 

  

 

 
Torre de Roveri,  13 ottobre 2025 

 

 

 
 
 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


